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 Abstract

The bachelor thesis “Preventive programs aimed at bullying” contains a

theoretical part and a practical one. The theoretical part explains basic concepts related

to bullying and a prevention of this phenomenon. Then it informs on a hazard of

individual forms and grades of bullying, principles of diagnosis and preventive actions.

It also introduces specific prevention programs and projects, which have been or are

being implemented in the Czech Republic, there are set out information and basic ideas

of the programs. There are also mentioned various organizations dealing with the

problem of bullying.

In the practical part there are presented results from the qualitative research

carried out at elementary schools in České Budějovice, Třeboň, Zliv and Nové Hrady.

An analysis of free written essays was used as a technique for data collecting.

Respondents were pupils of the second level from mentioned elementary schools who

worked up above stated free written essays. They experience of bullying should have

been described by them in those essays.

A goal of the thesis was to map experience of pupils from the second level of

elementary schools with bullying and to analyse their spontaneous written statements on

bullying through research questions dealing with both experience and also awareness of

pupils on forms of bullying and a hazard rate of its individual forms. Our analysis was

based on the assumption, that the pupils used a projection during their writing, thus they

projected their real experiences into their stories.

The research suggests the following conclusions: Respondents in their works

mostly mentioned as a victim of bullying a pupil from whom an aggressor demanded

the money. The most frequently mentioned is a blended form of bullying that means a

combination of physical and verbal forms. Respondents describe that the victim confer

with the problem itself or bullying was reported by a classmate, who knew about it and

then it was solved. When it was reported in a short time, everything went well, but as

the second mentioned option, a solution of bullying only after the apparent injury of the

victim, is mentioned.

The results of the thesis demonstrate a level of awareness of the pupils from the

second level of elementary schools on individual forms of bullying and their hazards.

Findings learned from the works could be an instruction how to proceed in similar

situations and how to prevent them.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou preventivní programy zaměřené na šikanu.

Problematika šikanování zůstává po dlouho dobu velmi aktuální a diskutovaná.

Relativně novým, avšak stále se rozšiřujícím fenoménem v této oblasti je kyberšikana,

což je forma šikany realizovaná pomocí informačních a komunikačních technologií.

V řadě zemí se stala kyberšikana velkým problémem a jsou proti ní přijímána různá

opatření.

Dnes se již nepochybuje, že se určitá forma šikany vyskytuje na většině škol, jak

potvrdily mnohé profesionální studie. Konkrétní případy nám jsou předkládány médii,

která nezřídka přinášejí smutné dětské příběhy. Nebezpečnost tohoto jevu je v současné

době tedy nezpochybnitelná. Proto se výroky některých ředitelů škol, které hlásají, že na

jejich školách se šikana nevyskytuje, zdají nepochopitelné. Přes všechny informace o

důležitosti zabývat se tímto tématem tak není šikana vždy řešena správně, nebo ji není

profesionálně předcházeno. Nezastupitelnou úlohu v boji proti tomuto problému mají

právě preventivní programy cíleně zaměřené na šikanu.

Preventivní působení se zaměřuje na utváření osobnosti dítěte, informovanost

dětí, ale i rodičů, pedagogů a široké veřejnosti. Jde o to šikaně předcházet, a pokud k ní

dojde, včas a správně ji začít řešit. Vhodně zvolený postup je v tomto případě

rozhodující, neodborným zásahem lze snadno ublížit oběti a agresor může zůstat

nepotrestán. Prevence se proto týká i následné práce s agresory a odborné péče o oběti.

Důležitou roli hraje i nespecifická prevence, která se týká všech žáků a její snahou je

rozvíjet jejich osobnost a chování žádoucím směrem. Účastníkem šikany se mnohdy

stává přihlížející žák, který by se neměl obávat šikanování oznámit. Nespecifická

prevence se týká i zatraktivnění školní výuky a nabídky dostatečného množství aktivit,

kde nezbývá prostor pro agresivní chování. Realizace a uplatnění programů nelze

provést bez bližší znalosti základních pojmů týkající se šikany.

Základním krokem v prevenci je Program proti šikanování. Tento program je

součástí Minimálního preventivního programu každé školy, jak je uvedeno

v Metodickém pokynu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení

šikanování mezi žáky škol a školských zařízení.
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V první části je zpracována teoretická část, která seznamuje se základními

pojmy souvisejícími s šikanou a její prevencí. Jsou zde také uvedené konkrétní

programy a projekty, které se problematikou šikany zabývají. Druhá, praktická část je

věnována výzkumu v problematice šikanování. Cílem práce je zmapovat zkušenosti

žáků 2. stupně základní školy s šikanou a analyzovat jejich spontánní výpovědi o

šikaně. Použita je kvalitativní metoda výzkumu, kdy jsme analyzovali respondenty

zpracované volné písemné práce na zadané téma šikana.
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1. Současný stav

1. 1 Vymezení pojmů

1. 1. 1 Definice šikany

Šikana patří mezi patologické formy mezilidského soužití. Znázorňuje formu

agresivního násilí a řadí se mezi formy syndromu CAN (Child Abuse and Neglect).

Není to problém pouze pedagogický, ale jde o komplexní problém psychologický,

sociologický a mravní (2). Šikanování je rizikový způsob chování, který je přítomný

téměř všude. Vyskytuje se již ve školce, mezi dětmi v první třídě, tělesně postiženými,

na univerzitách a v mnoha dalších zařízeních (11). Šikanující chování se mezi dětmi a

mládeží objevuje čím dál častěji a ve výraznější podobě. Jak uvádějí výzkumy, na

našich školách šikanu podstoupilo 41 % dětí. Odborníci předpokládají, že počty

agresorů a obětí budou narůstat. Odmítání skutečnosti, tedy přítomnosti šikany mezi

dětmi a mládeží, situaci jen zhoršuje a prospívá pouze agresorům a jejich útokům na

oběť (15).

1. 1. 2 Základní znaky šikany

Šikana musí splňovat následující základní znaky:

• Převaha síly agresora nad obětí (může jít o převahu fyzickou, psychickou,

množstevní převahu, převahu mentální síly, převahu mocenské síly – žáci

z vyšších ročníků ubližují těm z nižších).

• Útok je obětí vnímán jako nepříjemný.

• Dlouhodobost i jednorázový útok (15).

Nesnadné bývá určení způsobu a rozsahu agrese, které rozhoduje, zda určité jednání

lze pokládat za šikanování. Charakteristické je fyzické násilí, manipulace, oběť může

pod výhrůžkou sama činit, co je jí nepříjemné, oběť může být nevybíravě urážena (5).

Děti šikanují z různých důvodů, některé nechtějí ublížit, dělají to pro zábavu, jiné mají
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radost z působení bolesti a provádějí ji kvůli osobnímu zisku. Také chlapci mají někdy

jiný způsob šikanování než dívky, z důvodu jinakosti vrstevnických skupin (6).

1. 1. 3 Varovné signály

Varovné signály upozorňují na jednotlivé formy, typy a projevy šikany. Tyto

signály lze rozlišovat na přímé a nepřímé znaky šikanování.

Nepřímé varovné znaky:

- žák vstupuje do třídy s učitelem

- žák je osamělý, bez kamarádů, ostatními přehlížen, působí sklesle

- žák je zesměšňován při nezdaru

- horší prospěch u žáka, pokles soustředění

- žák se vyhýbá tělocviku, celkově má vysokou absenci (14)

Přímé znaky šikanování:

- zesměšňování, nadávání žákovi, neslušné žerty na jeho účet

- stálá kritika žáka

- naléhání na žáka, aby dával agresorovi peníze nebo mu kupoval svačiny

- žák dostává rozkazy a podřizuje se jim

- žák je tlačen k činům, které jsou nemorální až trestné

- potyčky, při kterých je žák ostatními pošťuchován, bit, ale ostatním to neoplácí

(1).

1. 1. 4 Vývojová stadia šikanování

Rozpoznání stadia, v kterém se šikana nachází, je důležité pro správný postup

při vyšetřování a řešení šikany.

1. stadium – Zrod ostrakismu

Mírná, většinou psychická forma násilí. Žák se dostává na okraj skupiny a necítí se

dobře. Spolužáci ho odmítají, dělají si z něho legraci. Jedná se již o zárodečnou

podobou šikanování a existuje zde riziko následného negativního vývoje (1).

Jak je oběti ubližováno: Oběť je ignorována, pomlouvána, její rodiče jsou uráženi,

ostatní se posmívají jejím slabostem (14).
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2. stadium – Přitvrzování manipulace, počátky fyzické agrese

Ostrakizovaný žák se stává terčem k odreagování nepříjemných pocitů. Psychická

forma násilí přerůstá do fyzické agrese (1).


[…]


agresor byl potrestán a oběť následně žila spokojeným životem. Jak jsem již uvedla

v souhrnu na začátku diskuze, tento postoj se mi jeví jako idealizace řešení problému

šikana. V 16 % případů byla oběť agresorem zraněna, a u dalších 6 % si zranění

vyžádalo dokonce hospitalizaci. Toto opět poukazuje na stádium v jakém se šikana

nacházela, zde by se podle rozdělení, které uvádí PhDr. Kolář, mohlo jednat o 4.

stádium. Většina třídy v tomto stádiu přijímá normy šikanujících. I mírní a ukáznění

žáci se začnou podílet na týrání spolužáka (1). Agresoři oběť dusí, kopou, svlékají do

naha před spolužáky, pálí ji různými předměty, hrozí oběti zabitím (14). Tytu údaje

poukazují na „tvrdost“ vůči oběti, s jakou děti často jednají. Případů, kdy se šikana

nevyřešila a pokračuje také nebylo málo, a to 12%. Toto číslo dokazuje nedostatečnou

sekundární prevenci, která přichází dle Bendla v úvahu právě v případech, kdy k šikaně

již došlo. V těchto případech musí být použity takové prostředky k nápravě, aby se

šikana znovu neobjevila. Patří sem včasná diagnostika, okamžité vyšetření šikany,

pedagogické opatření (ochrana oběti před dalšími útoky, rozhovor s rodiči obětí, jednání

s rodiči agresorů, komunikace s ostatními rodiči, jednání s třídním kolektivem),

výchovná práce s agresory (2). Zde byla tato opatření, jak se jeví zanedbána nebo

podceněna. Z výzkumu vyplývá, že polovina respondentů vidí a připouští si, jak špatně

šikana může skončit. Tito respondenti jasně popisovali konkrétní dopady, které šikana

na účastníky měla.
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6. Závěr

Šikana je bezpochyby problém, kterým je třeba se intenzivně zabývat.

Jednoduchý návod, jak s tímto jevem bojovat neexistuje, navíc některé její podoby se

mění, stejně jako se stále mění celá společnost.

Cílem práce bylo zmapovat zkušenosti žáků 2. stupně základní školy s šikanou a

analyzovat jejich spontánní výpovědi o šikaně. Domníváme se, že jednotlivé cíle byly

naplněny. K dosažení cílů našeho výzkumu nám pomáhaly předem stanovené

výzkumné otázky. Otázky se zabývaly zkušenostmi žáků 2. stupně základní školy se

šikanou a informovaností těchto žáků o formách šikany a míře nebezpečnosti

jednotlivých forem. Výzkum jsme pro větší přehlednost dále rozdělili do 4 oblastí,

kterými jsme se poté konkrétně zabývali.

První oblast byla zaměřena na oběti šikany. Zde výzkum odhalil fakt, že

respondenti ve svých pracích nejčastěji uváděli jako oběť šikany žáka, po kterém

agresor požadoval peníze. Druhá výzkumná oblast se zabývala průběhem šikanování,

tedy jak se účastnici šikany v jednotlivých pracích zachovali. Z prací, kde byl tento údaj

popsán, se v padesáti procentech případů s šikanou svěřila oběť nebo ji oznámil

spolužák oběti, situace se následně úspěšně vyřešila. Na druhou stranu zbylá procenta

popisují pokračování šikany, zranění a jiné neblahé konce. Z toho jasně plyne, že děti si

poměrně dobře uvědomují závažnost problému. Další, v pořadí třetí oblast byla

zaměřena na formy šikany, které byly v pracích popisovány. Výzkum vypátral

skutečnost, že nejčastěji respondenti zmiňovali smíšenou formu šikany, tedy kombinaci

verbální a fyzické formy. Toto zjištění poukazuje na nebezpečí poškození zdraví, které

hrozí jak po fyzické tak po psychické stránce. Poslední čtvrtá oblast studovala konce

příběhů, tak jak je nejčastěji respondenti uváděli. Respondenti, kteří popsali konec,

z kterého byla patrná konkrétní informace, v 38 % popsali situaci, kdy se vše vyřešilo a

dobře dopadlo. Ovšem v 48 % příběhů jsme se dočetli o pokračování šikany, zraněních

obětí, někdy i následné hospitalizaci, úvahách a pokusech o sebevraždu.

Z údajů, které výzkum přinesl jsme dospěli k zjištění, že žáci chápou nebezpečí,

které je s šikanováním spojené. Vycházíme tak z jimi popisovaných forem a závěrů

příběhů, které nekončily příznivě. Jako doporučení vycházející z výsledků výzkumu
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navrhujeme věnovat pozornost informovanosti o tom jak se v situaci, kdy šikana

nastane, zachovat. Toto se netýká jen obětí, ale také přihlížejících účastníků šikanování.

Měly by se podporovat celkově dobré vztahy ve třídě, dodávat žákům vhodné podněty a

aktivity, které by u nich nepodněcovali násilné sklony. U všech žáků by mělo být

posilováno zdravé sebevědomí a upevňovány správné postoje, tak aby přihlížející

v případě šikany dokázali zasáhnout ve prospěch oběti. Jedním z přínosů výzkumu jsou

i zjištění o četnosti úrazů a zranění vzniklé v důsledku šikanování. Další bližší studie

výpovědí by mohla rozkrýt souvislosti, které by například přinesly konkrétní návody,

jak se v určitých situacích zachovat. Bylo by vhodné analyzovat, na jakých místech

k šikaně nejčastěji dochází, a tato místa ve školách vhodněji hlídat. Zkoumání by se

mohl také zaměřit na děti, které šikanují. Těmto dětem a důvodům, které je k šikanování

vedou, by se měla věnovat zvýšená pozornost.
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7. Klíčová slova

• Agresor

• Kyberšikana

• Oběť

• Prevence

• Preventivní programy

• Šikana

• Účastník šikany
