## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Pultarová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Jolana Ročňová
*Katedra:* Katedra klinických oborů
*Název bakalářské práce:* Preventivní programy zaměřené na šikanu
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka zvolila v současné době velmi aktuální téma. V teoretické části zpracovala precizně a komplexně problematiku šikany a její prevence. Práce s literaturou je na velmi vysoké úrovni, jen je drobným nedostatkem, že více nevyužila zahraniční zdroje.

Cíl práce byl vhodně zvolen a naplněn. Výzkumné otázky byly rovněž vhodně stanoveny a v diskusi jsou velmi detailně rozebrány. Také diskusi a závěr práce považuji za dostatečně kvalitní. Velkým přínosem je i skutečnost, že tato práce vznikla v týmu výzkumníků. Rozsah práce přesahuje požadavky práce bakalářské.

Vzhledem k velmi dobrému obsahovému zpracování práce podloženému praxí a díky inspirativním výstupům navrhuji výborné hodnocení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým praktickým způsobem by měl pedagogický pracovník jednat s agresorem ve své třídě. A zda je sekundární prevence využívána do takové míry, aby již nedošlo k případnému opakování ataku.

Datum: 31.5.2010 Podpis oponenta bakalářské práce: Doc. J. J.